
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 
 

 
Copia 

 
 
 
 
 
 

 
UFFICIO 

 
AMMINISTRATIVO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 39 DEL 21/02/2024 
 

 
 
 
 
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO SERVIZIO FORMAZIONE DEL PERSONALE IN MATERIA DI 
COMMERCIO, PUBBLICI ESERCIZI E POLIZIA AMMINISTRATIVA - ANNO 
2024/2025. CIG B048868A9B. 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
 
CONSIDERATO il continuo evolversi della legislazione attinente la materia del commercio e delle attività 
di servizio, nonché l’emanazione di continui aggiornamenti e revisioni di leggi in materia di commercio, di 
pubblici esercizi e di polizia amministrativa procurano notevoli dubbi e problemi interpretativi ed applicativi 
per i quali si ritiene necessario disporre di un servizio finalizzato agli aggiornamenti ed alla corretta 
applicazione della normativa; 
 
VALUTATA la proposta formativa dello Studio di FORMAZIONE PIANIFICAZIONE E RICERCA di 
Renato Iaconi & C. S.a.s., con sede legale in Via Fontanella 2, Loranzè (TO) e sede operativa in Piazza 
Barattia snc, Parella (TO) -  P.IVA 03096820968 - , valida per gli anni 2024/2025 di € 1.160,00 + IVA 22%;  
 
CONSIDERATO che la proposta prevede: 

 consultazione sito Internet; 
 aggiornamento attraverso il sistema di newsletter; 
 modellamento delle procedure di merito di pratiche SUAP attraverso specifici e diretti video-incontri 

integrativi o surrogatori dei soliti contatti telefonici; 
 partecipazione ai video-incontri di lavoro collegiali sostitutivi degli incontri di lavoro in presenza. 

 
VISTI:  
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;  
 
DATO ATTO che:  
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) sopra richiamato, per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;  
• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore ai 5.000,00 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di 
acquisto;  
• il valore del presente servizio risulta essere inferiore a 5.000,00 euro, Iva esclusa;  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023;  
 
RITENUTO di affidare allo Studio di FORMAZIONE PIANIFICAZIONE E RICERCA di Renato Iaconi & 
C. S.a.s., con sede legale in Via Fontanella 2, Loranzè (TO)  e sede operativa in Piazza Barattia snc, Parella 
(TO) - P.IVA 03096820968 -, l’incarico per lo svolgimento del suddetto progetto di formazione per gli anni 
2024/2025, per l’importo di € 580,00 annui IVA esente, come da preventivo del 02/02/2024 prot. 475;  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 

 del Consiglio comunale n. 50 del 20/12/2023 di approvazione del bilancio di Previsione per il 
triennio 2024/2026; 

 della Giunta Comunale n. 5 del 17/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il 
triennio 2024/2026; 
 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 
24.11.2015; 
 
VISTO il regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi  approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale  n. 70 del 13.11.2018;  
 
DATO ATTO che per le disposizioni di cui alla L. n. 136/2010 è stato assegnato il seguente codice CIG: 
B048868A9B; 
 
ACQUISITO on line il certificato di regolarità contributiva DURC – Documento Unico Regolarità 
Contributiva prot. INAIL 41832898 valido sino al 19/04/2024; 
 
VISTI i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i responsabili di servizio nell’ambito di 
questo Ente con i poteri di assumere atti di gestione; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii; 
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.183, comma 7, del D. LGS. n.267/2000; 
 
 
 
      DETERMINA 
 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. 

Lgs 267/2000 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del contraente sono quelli già 
specificati nelle premesse che si intendono qui integralmente richiamati; 

3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento 
diretto allo Studio  di FORMAZIONE PIANIFICAZIONE E RICERCA di Renato Iaconi & C. S.a.s., 
con sede legale in Via Fontanella 2, Loranzè (TO) e sede operativa in Piazza Barattia snc, Parella 
(TO) -  P.IVA 03096820968, l’incarico per lo svolgimento del suddetto progetto di formazione per 
gli anni 2024/2025 , per l’importo di € 580,00 annui IVA esente, come da preventivo del 02/02/2024 
prot. 475;  

4. DI PROVVEDERE all’impegno di spesa di € 1.160,00 con imputazione al capitolo (Peg) 1085/4  
codice 01.02.1  del bilancio di previsione 2024/2026 sulle annualità 2024 e 2025; 

5. DI  COMUNICARE, ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. 267/2000 alla suddetta ditta, l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa nonché il CIG B048868A9B assegnato al presente servizio; 

6. DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa con successivo atto di determina, previa verifica 
della regolarità del servizio eseguito, su presentazione di regolare fattura,  con bonifico sul conto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

dedicato, nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, e, previa acquisizione del 
Documento Unico  di Regolarità Contributiva  (DURC). 

7. DI DARE ATTO inoltre che, l’assunzione del presente provvedimento, è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

8. DI COMUNICARE l’affidamento del servizio all’indirizzo e-mail info@renatoiaconi.it; 
 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to Dott. SCARLATTI Lorenzo 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del 
DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 
2024 107 01021 1085 4 580,00 
2025 107 01021 1085 4 580,00 

 
 
Colleretto Giacosa, 21/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PIANA Mara 

 
 

 
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 
Comune il 23/02/2024 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Colleretto Giacosa li 23/02/2024 
 
  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 
 F.to Claudia Marina Bodrino 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Li 23/02/2024 
 Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dott. SCARLATTI Lorenzo 
 
 


